Orig. in einem Codex des Klosters Wettingen.

### 143.

1277. 3. Mai.

Mechtild von Tierstein verkauft mit Genehmigung ihres Gemahls Hartmann von Birwil dem Kloster Engelberg ihre Nutzniessung des Hofes Hunwil für 15 Mark Silber, und verpflichtet sich zur Bürgschaft für Aufrechthaltung des Kaufes und zur Rückerstattung der Kaufsumme bei Verletzung desselben.

Uniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus. Mech-tildis dicta de Tierstein<sup>1)</sup> vxor Hartmanni de Birwile<sup>2)</sup> noticiam subscriptorum. Ne temporis acta vicissitudo | temporum alluat, congruit ea scripture beneficio posteriorum memorie deriuari. Nouerint igitur vniuersi tam presentes quam posteri, quod ego usumfructum quem habeo in Curte | Hunwile,<sup>3)</sup> Honorabilibus in Christo .. Abbatii et Conuentui Monasterii Montisangelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, accedente Hartmanni de Birwile mariti | mei auctoritate et expresso consensu pro quindecim Marcis argenti ponderis Thuricensis, quas me presentibus recognosco plenarie recepisse, vendidi, tradidi, et trado pro tempore | vite mee libere et pacifice possidendum. Promittens bona fide predictis Abbatii, Conuentui, eorumque successoribus prestare warandiam ipsius usufructus contra quemcunque hominem | extra iudicium et in iudicio ecclesiastico vel seculari. Et si forte ipse usufructus, quod absit, quocunque modo, vel casu a me vel ab antedictis.. Abbate et Conuentu euictus extiterit, | Ego cum Hartmanno predicto marito meo me presentibus obligo et astringo, ad restituendas ipsis quindecim Marcas argenti perceptas ponderis supradicti. Si vero post euictionem | predicti usufructus pondus quindecim Marcarum argenti percepti prelibatis.. Abbatii et Conuentui per me restitutum non fuerit aut solutum, extunc ad refundendas eis expensas et | dampna et ad interesse soluendum me obligo per presentes. Renuncians omni iuri, tam Canonicu quam Ciiali, actioni, exceptioni, defensioni, beneficio restitutionis in integrum, et generaliter omnibus | per que dictus contractus in toto uel in parte rescindi posset vel aliquatenus retractari. In huius rei eidenciam et maioris roboris firmitatem ego presentem litteram sepefatis | Abbatii et Conuentui, Sigillorum Domini Ortholfi Cantoris, Heinrici Decani Monasterii Lucernensis, et Arnoldi Nobilis aduocati de Rotenburg munimine patenter tradidi commu- |

<sup>1)</sup> Thierstein, ehem. Burg der Grafen gleichen Namens, bei Büsserach, Ct. Solothurn.

<sup>2)</sup> Birrwil, Pfr. im Bez. Kulm, Ct. Aargau. <sup>3)</sup> Siehe Note 2 zu Nr. 105.

nitam. Ego Hartmannus de Birwile premissa omnia per me et vxorem meam facta recognoscens ad eorum obseruationem illibatam sub Sigillis pretactis, cum proprium non habeam, in solidum quemadmodum dicta vxor mea me obligo pariter et astringo. Acta sunt hec, Anno domini M.CC.LXX.VII. in oppido Lucernensi ante Capellam eiusdem loci in Inuentione Sancte Crucis, Indictione V. Presentibus Johanne dicto Multwetter, Johanne dicto de Malters, Rvdolfo dicto Branberg, Walthero dicto de Wile, Ciuibus Lucernensis, Walthero Ministro dicto de Woluenschiezen, et aliis fide dignis. — Nos Orthofus Cantor, Heinricus Decanus, Arnoldus aduocatus suprascripti rogatu sepedicte Mechtildis et Hartmanni, nostra huic carte appendimus Sigilla, | anno, loco, die et Indictione prenotatis.

Orig. D. 73.

Die drei genannten Siegel fehlen.

#### 144.

1277. 28. Juli.

Conrad und Hiltbold, Edle von Heidegg,<sup>1)</sup> veräussern im Einverständniss mit ihren Frauen und Söhnen zwei zu Hochdorf gelegene, 17 Mütt Weizen ertragende Güter, die sie vom Kloster Engelberg als Erblehen empfangen hatten, an Abt Arnold und Convent desselben Klosters um 24 Mark reinen Silbers und entsagen für sich und alle ihre Erben jedem fernern Recht und Anspruch darauf.

Orig. D. 74.

Das Hohenreiner Siegel fehlt, die 2 Heidegger Siegel dagegen hängen.

Druck: Geschichtsfreund, XIV. 243. No. 12.

#### 145.

1277. 9. Octob.

Abt und Convent von Engelberg verpflichten sich zur Entrichtung eines jährlichen Zinses an Berchta Hasartin und ihre Tochter Adelheid in der Stadt Zürich, für ein Grundstück in Hasenberg, das diese Frauen dem Kloster zum Besitze übergeben hatten.

---

<sup>1)</sup> Schloss am Baldegg See, Pfr. Hitzkirch, Ct. Luzern.

Omnibus Christi fidelibus in vinea Sancte Ecclesie labo-  
rantibus. Arnoldus dei nutu Abbas Monasterii Montis | Angelorum,  
cum vniuersitate Capituli, salutem cum notitia subscriptorum.  
Noverint vniuersi, ad quos presen- | tes littere pervenerint,  
quod nos ex unanimi consensu Capituli nostri Berchta et Adel-  
heidi filie eius, que vul- | gariter Hashartine nuncupantur,  
promisimus et promittimus atque obligamus per presentes, bona  
fide | et sine fraude, annuatim in Ciuitate Thuricensi in festo  
sanctorum Felicis et Regule sine dampno | ipsarum per nuntios  
nostros vnum Seracium et iterum Seracium butiri, et quinque Modios  
tritici persoluere | sine omni contradictione. At vero prelibate mu-  
lieres econtra cenobio nostro quoddam premium in Hasenberch<sup>1)</sup> |  
soluens annuatim quinque Modios tritici Thuricensis masure,  
emerunt perpetualiter possidendum. | In argumentum ergo fidei  
huius donationis evidenciam sive contractus presentem paginam  
Sigillorum | nostrorum munimine duximus roborandam. Datum  
apud Montem Angelorum, Anno gratie domini M.CC. | LXX.VII.,  
VII. Idus Octobris. Indictione quinta. — Orig. D. 63.

Des Abtes Siegel ist beschädigt, das des Convents gut erhalten.

## 146.

1277. und 1279. 9. Aug.

Obige Frauen Berchta und Adelheid vergaben um ihr Seelenhei[  
willen dem Kloster Engelberg Haus und Hofstatt, am Neumarkt in der  
Stadt Zürich gelegen und an Schwarzmurers Haus anstossend, sammt allem  
ihrem beweglichen und unbeweglichen Eigentum. Der Rat von Zürich  
bestätigt durch Besiegelung diese Vergabung.

Ne temporaliter gesta lapsu labantur temporis, non ineleganter ea que geruntur scriptis memorie | commendantur. Hinc  
est quod nos Berchta et Adilheidis, dicte Hasarttine in Turego  
tam | presentes quam posteros scire volumus hec postscripta,  
quod consenciente iuxta terre consuetudinem | curatore nostro,  
domum et aream in vico qui dicitur Novum forum, ad nos

---

<sup>1)</sup> Hasenberg, Weiler in der Pfr. Eggenwil, Bez. Bremgarten.

iure dominii | spectantia, contigua domui C. des Swarzen Murers, tradidimus sponte et libere venerandis | in Christo. Abbati et conuentui Monasterii Montis Angelorum in remedium animarum nostrarum per | petualiter possidenda. Insuper omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et haben- | da ipsis Abbati et Conuentui donauimus ac donamus causa mortis, spontaneo consensu Jo. et | Wernheri Berchter accedente, qui ius succedendi in rebus nostris si quid eisdem nobis competere | posset decedentibus, pro se et suis heredibus zelo ducti pietatis renunciarunt pariter | et cesserunt. Et ut hec domus et Aree traditio, necnon donatio causa mortis, seu here- | ditaria institutio, que prescripta sunt, calumpniam nullo unquam tempore patientur, ipsa omnia | et singula in figura iudicii animo innovandi coram prouidis viris Consulibus thuricensibus, | sic gesta cognoscentes, sepefatis Abbati et Conuentui hanc cartam tradimus Sigillo Ciuium | tvricensium apposito et appenso. Actum Thuregi Anno domini M.CC.LXXVII. Indictione | VI. presentibus petro dicto Wolfleipsch et Jacobo dicto Wolfleipsche et aliis fide | dignis.

Nos Consules thuricenses, quorum nomina presencium sunt hec: Jacobus dictus Mulner, Burcardus | de Hottingin, Wernherus dictus Biber, Dictus Dietlo, Chuono de Tuebelnstein, Ruodolfus de | Beggenhouen, milites; Ruodolfus dictus Kriech, Uolricus dictus Trueber, Uolricus in dem turne, | Petrus dictus Wolfleipsche, Fridericus dictus Bilgerin, Ciues thuricenses recognitione omnium | premissorum legaliter per antedictas Berchtam et Adilheidin facta, ob rogatum earundem de scitu Jo. et | Wernheri Berchter conciuim nostrorum Sigillum Ciuium huic duximus littere appendendum. | Anno domini M.CC.LXXVIII. in vigilia beati Laurentii. Indictione VII. — Orig. D. 64.

„Sigillum Ciuium Turicensium“ hängt gut erhalten.

### 147.

#### 1277. 18. Decemb.

Diethelm von Ballwil verkauft unter Bürgschaftleistung dem Kloster Engelberg um drei Pfund Pfennig das Vogteirecht über einige in Wil am Homberg zu Ruswil gelegene Besitzungen.

Pateat vniuersis hoc scriptum intuentibus quod nos Diet-helmus dictus de Baldwile cum filiis meis Ludowico | Margarete, annum ius advocatie, quod nobis iure proprietatis in possessio-nibus in dem Wile, an Honberch<sup>1)</sup> | sitis in parochia Rvschwile competebat, pro tribus libris denariorum monete vsualis Mona-sterio Montis | Angelorum vendidimus et integraliter contradidimus, mittentes Arnoldum abbatem et conuentum prefati loci in possessionem ipsius aduocatie presentibus corporalem ad exhibendam eisdem veram warandiam nos | pariter obligando. Testes quoque huius contractus sunt isti: dominus Vlricus camerarius de Monte Angelorum, | Waltherus et Chvnradus confratres de Wolvinschieszin, Marchwardus miles des Rvseke, | et H. frater eius, Chvnradus de Kame, et alii fide digni. In argumentum ergo fidei huius contractus | presens scriptum sigillo domini Marchwardi nobilis de Rvsegge, quia proprium non habemus, patenter | extitit communitum. Datum apud Lucernam anno domini M.CC.LXXVII. XV. kal. | Januarii . inductione Sexta.

Orig. D. 29.

Das Siegel fehlt.

### **148.**

**1278.**

Hartmannus et Hermannus Comites de Vroburg testantur, se ob iura telonia per omnes terras suas in manus Arnoldi Abbatis monasterii Montis Angelorum ita resignare, ut Abbas, Conventus et tota familia cum omnibus rebus suis sint liberi a vectigalibus, pro qua libertate monasterium pro salute animarum Comitum dictorum Monialibus annuatim tria seracia solvere tenetur.

Gg. 1. No. 13. 6.

Regest. in Miscellaneis histor. P. Athanasii anno 1680. No. XIII. 6. Originale anno 1729 cum pluribus aliis igne consumptum est.

### **149.**

**1279. 24. Juni.**

Walther und Margareth von Hunwil stellen dem Abte und Convent zu Engelberg den Hof Hunwil, den sie als Erblehen.

<sup>1)</sup> Die Höfe Unter- und Oberwil und Homberg liegen am Homberg, Gmd. Ruswil.

vom Kloster zu besitzen glaubten, nach vielfach geflogenen Erörterungen einsehend, dass sich diess Recht nicht begründen lasse, gegen 15 Mark Silber wieder heim. Sie geloben zugleich, dass auch ihr Sohn bis St. Leodegarstag Verzicht leisten werde, und lassen den Brief mit dem Siegel der Stadt Luzern bekräftigen.<sup>1)</sup>

Orig. D. 75.

Walthers Siegel fehlt, von dem der Stadt Luzern hängt noch ein Teil.  
Druck: Geschichtfreund, I. 306.

## 150.

1279. 9. Octob.

Abt Arnold von Engelberg bekräftigt und siegelt den Kaufbrief, welchen Heinrich von Wolfenschiessen über die von ihm an Propst Ulrich zu Interlachen abgetretenen Alp-Stäfel in Hasle ausstellte.

Noverint universi quos nosse fuerit oportunum, quod ego Heinricus dictus de Wolvinschiesin | ab dien Stein, accedente consensu Richenze uxoris mee ac heredum meorum quoddam bonum | scilicet dimidium stavil in monte seu alpe, que vocatur Willigescrindil,<sup>2)</sup> quod specialiter | nuncupatur uf der Brawun, sub nomine allodii ad manus venerabilis in Christo Uolrici prepositi | Interlacensis consignavi, contradidi deinceps sine contradictione aliqua libere possidendum, | promittens cum heredibus meis, si necessitas ingruerit, plenam warandiam prefato preposito ac | conventui eius ad integrum persolvendam. Insuper concessi eisdem unum integrum stavil qui dicitur in | der Leimerrun<sup>3)</sup> pro censu trium solidorum omni tempore, quamdiu ego et filii mei personaliter cum pec- | coribus nostris non utimur eodem. Quia ego et filii mei proprium sigillum non habuimus, in argu- | mentum fidei presens instrumentum pre-nominato conventui sub sigillo Arnoldi abbatis de Monte An- | gelorum tradimus communitum, Acta sunt hec anno gratie domini M.CC.IXXIX. inductione VIIa. in festo sancti Dionisii

<sup>1)</sup> Vergl. Nr. 143. und Note 2 zu Nr. 105.

<sup>2)</sup> Willigen, Weiler, Pfr. Meiringen im bern. Oberhasletal.

<sup>3)</sup> Leimern, Dörfchen in der Pfr. Amsoldingen im bern. Amt Thun.

| multis presentibus quorum nomina subnotantur: dominus  
Ruodolfus dictus Schertleip sacerdos,<sup>1)</sup> | Waltherus minister  
de Wolvinschiescin, Chuonradus frater eius et filii eorum, et  
alii quam plures fide digni. — Copia Qq. II. 36.

Original im Staatsarchiv Bern (Fach Interlaken.)

Druck: Fontes rer. Bernens. III. 264. No. 283. — Cfr. Kopp, eidgen.  
Bünde II. 201.

### 151.

1280.

Hermannus et Volmarus fratres, Comites de Froburg, bona quædam in loco Comitis<sup>2)</sup> ad lævam fluminis ripam,<sup>3)</sup> quæ Conradus et fratres eius de Wolfensiessen ab anno 1271 abs Petro dapifero de Habsburg in feudum habuerunt, monasterio Montis Angelorum conferunt. (Cfr. Reg. de anno 1271. No. 130 supra.)

Item (anno incerto) Ludovicus et Hermannus, Comites de Froburg confirming omnia bona, quæ dedit pater eorum monasterio in locis montanis ac vicinis, et suo usui tam in pascuis quam in aliis utilitatibus congruis pro patris Hermanni salute. — Gg. I. No. 13. 7 et 9.

Regest. in Miscellaneis P. Athanasii, 1680. No. XIII. 7. 9.

Litteræ originales in incendio 1729 interierunt.

### 152.

1281. 3. Novemb.

Die Vögte Marchward und Arnold von Rotenburg treten ihre Eigenleute Richenza und deren Kinder mit Hab und Gut, um 30 Pfund Züricherwährung an das Kloster Engelberg ab.

In nomine domini Amen. Uniuersis presencium Inspectoribus pateat et innotescat, quod nos Marchwardus et Arnoldus de Rotenburc, aduocati, homines nostros, Bertam, Cuonradum,

<sup>1)</sup> monachus et postea Abbas Engelbergensis (1299—1317)

<sup>2)</sup> Grafenort. — <sup>3)</sup> Am linken Ufer der Aa.

Waltherum, Rudolfum et Richenzun ma- | trem horum, contulimus libere, sine omni dolo vel fictione Monasterio gloriose virginis in Englaberc | cum omni proprietate tam rerum quam personarum; et hoc egimus cum voluntate pariter et manu, . et . | uxorum nostrarum nec non liberorum nostrorum, omni iuri predictorum hominum, quantum ad nos et omnes nostros | heredes renunciantes plenius et cedentes, sub hac tamen forma, quod habuimus pro huiusmodi collatione et cessione proprieta- | tis XXX libras thuricensium vel monete equivalentis. Acta sunt hec anno domini M.CC. | LXXX.I. crastino commemoracionis animarum, presentibus testibus fide dignis: domino Walthero preposito in | englaberc, de Iberc dicto, domino H. milite de Iberc, Vlrico de Oberndorf, H. dicto Srutan, H. | de Niderwile, Walthero de Münster, Nicolao dicto Cinggen, H. camerario et aliis viris discretis. | ut autem hec omnino maneant inconvulsa, nostris sigillis hanc kartam fecimus roborari. — o —

Orig. D. 76.

Beide Siegel sind abgenommen.

### 153.

1282. 14. Febr.

Johannes von Eich verkauft mit Genehmigung seines Lehenherrn Grafen Eberhards von Habsburg, dem Gotteshouse Engelberg zwei Schuppen von dem Hofe Münchingen (-Münigen) bei Sursee.

Nouerint vniuersi, ad quorum noticiam tenor presencium peruererit, quod Ego Johannes | dictus de Eiche, duas Scopozas iacentes prope Surse in villa Münchingen, | quibus infeodatus fui per Illustrem Dominum meum Eberhardum, Comitem de Habspurch, cui ius allodii in predictis scopozis competitbat, cum manu pariter | et expressa voluntate ipsius domini mei, tradidi, vendidi pariter et assignaui hono- | rabilibus in Christo et religiosis . . domino Abatti totique conuentui dominorum et | dominarum Montisangelorum libere perpetuo et pacifice possidendas. In testimonium | autem et robur validum prescriptorum presentes litteras iam dicti domini mei | Comitis

optimi Sigillo communivi. Datum Rinaugie, Sabbato proximo  
ante Dominicam, qua canitur Inuocavit me. Anno domini  
M.CC.LXXX.II. — Orig. D. 30.